Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 208
ГРАЖДАНСКОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ

ГРАЖДАНКИ НЕЛЛИ МКРТЧЯН

 Докладчик М. Топузян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100, статьей
102 Конституции Республики Армения, статьями 63, 64 и 69 Закона Республики Армения «О
Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 2 статьи 208 Гражданского процессуального кодекса РА признать противоречащей
статьям 18 и 19 Конституции Республики Армения и недействительной постольку,
поскольку она не предусматривает исключений из ограничения права на обжалование во
всех тех случаях, когда суд первой инстанции допустил судебную ошибку, искажающую
саму суть права на справедливое судебное разбирательство, в частности, когда не были
соблюдены процессуальные гарантии, предусмотренные частью 1 статьи 19 Конституции
РА и частью 1 статьи 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод от 4 ноября
1950 года.
2. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

18 июля 2012 года
ПКС-1037